Mit Pathos begann hierauf der Graf zu schildern, von welchem Feuereifer Seine Majestät für das Wohl Siebenbürgens erfüllt, und wie der Wille Seiner Majestät nur dahin gerichtet sei, das Land bei

¹⁾ Eodem (15. Decemb. 1692.) circa vesperam accessimus excellentissimum comitem Strattemanum supplicantes, ut tandem clementissimis resolutionibus recreati ad nostros dimittamur. Putabat comes, tendere scopum supplicationis ad reducenda e Transsylvania regimina, unde exorsus, retulit casum illum in conferentiis nondum esse discussum, licet autem ad nutum nostrum suam se operam locaturum sponderit, asserebat tamen, sibi videri, a nobis ipsis desiderari non posse, ut arma ad defensionem nostri ad nos missa reducantur, quin potius cogitare nos ipsos debere de mediis militiam apud nos delocatam sustentandi, ad quem scopum, si quid suggesserimus, se libenter suae majestati relaturum. Dominus Alvinczy tamen, hoc invitamento non obstante, repetiit lamenta et preces. Ad quas comes patetice perorare coepit, quo ardore sua majestas sacratissima ducatur ad conservandam Transsylvaniam, quamve firma in eo stet caesaris voluntas, ut in eo statu, in quo hactenus fuerimus, conservemur. Principale negotium esse punctum religionis, in qua plenam omnes status hactenus habuerint libertatem. Hanc ipsam libertatem nolle caesarem turbare, atque ex hoc fundamento difficultates religionis jam esse ventilatas atque ita digestas, ut nulla pars causam conquerendi habeat. Quamlibet religionem retenturam id, quod suum est, retenturam suos proventus, caesarem de reliquo provisorum de catholicis, ut etiam subsistentiam habere possint. Dabitur catholicis, inquiebat, templum Claudiopoli et Albae Juliae, caeterum regi disputari non potest facultas, templum, ubi expediverit et placuerit, suis sumptibus erigendi et locum sollicitandi. Quod Jesuitas concernat: emanurum e patria nostra eum ordinem, cum aula videat, eum esse maxime exosum. Nec enim in opere etiam conversionis adhibenda esse media odiosa aut personas horribiles, sed acceptas. Unde parum nos etiam hac ex parte habituros difficultatis.

seinen bisherigen Freiheiten zu erhalten. Die wichtigste Angelegenheit bilde wohl die Religionsfrage. In dieser Beziehung hätten alle Stände bisher die volle Freiheit besessen und der Kaiser wolle diese Freiheit durchaus nicht stören. Von diesem Standpunkte aus wären die Schwierigkeiten, die sich aus den Ansprüchen der Konfessionen ergeben, besprochen worden; sie würden eine solche Erledigung finden, daß keine Partei zu einer Klage Veranlassung haben werde. Jede Religionsgenossenschaft werde das erhalten, was ihr gebühre, jeder werden ihre Einkünfte verbleiben und der Kaiser werde für die Katholiken Sorge tragen und für sie Subsistenzmittel schaffen. Es werde den Katholiken sowohl in Klausenburg als in Weißenburg ein Gotteshaus eingeräumt werden und es könne weiters dem Könige nicht verwehrt bleiben, auf seine Kosten und nach seinem Ermessen und Belieben den Katholiken Kirchen zu bauen und Baupläze dafür anzusprechen. Was den Jesuitenorden anbelange, so werde er von Siebenbürgen ferne gehalten werden, weil der kaiserliche Hof wohl wisse, daß dieser Orden im Lande im höchsten Grade verhaßt sei. In Bezug auf die Propagation der katholischen Lehre dürften keine gehässigen Mittel in Anwendung kommen und keine Personen verwendet werden, die ein Gegenstand der Abneigung wären. Es würden sich also auch in dieser Beziehung wenig Schwierigkeiten ergeben.